Setelah menjadi yatim piatu, ia bersama adiknya dibesarkan oleh wali mereka yang bertanggung jawab atas pengelolaan warisan orang tua mereka.10 Pendidikan dasar agama dimulai di Tabriz dengan arahan dari keluarga serta tokoh masyarakat setempat. Setelah menyelesaikan pendidikan awal, ia memutuskan untuk berpindah ke Najaf al-Asyraf, Irak, sekitar tahun 1341 H/1923 M atau 1343 H. Di Najaf, yang merupakan pusat ilmu agama Islam, ia menghabiskan sepuluh tahun untuk mendalami berbagai disiplin ilmu. Pada usia dua puluh tahun, ia melanjutkan pendidikannya di Universitas Syiah di Najaf,11

Ia menyebut periode ini sebagai "masa kekeringan spiritual," karena kesibukannya mencari penghidupan melalui bertani menghalangi fokusnya dalam kegiatan intelektual dan perenungan. Meski demikian, ia tetap menulis beberapa karya ilmiah dan berbagi ilmu dengan kelompok-kelompok kecil. Namun, Tabriz dianggap kurang mampu mendukung perkembangan keilmuan Thabathaba’i , sehingga pada tahun 1364 H/1945 M, ia kembali ke Qum, pusat ilmu keagamaan di Iran, dan mulai mengajar etika, filsafat, serta tafsir Al-Qur’an kepada beberapa kelompok studi.13 Thabathaba’i memainkan peran penting sebagai salah satu tokoh utama di Perguruan Hauzah di Qum, dengan banyaknya pertemuan ilmiah yang membahas tafsir, filsafat, fikih, ushul, dan bidang-bidang lainnya. Kehadirannya sangat mendukung para ilmuwan di Hauzah, yang merasa terlindungi oleh ilmunya, sementara banyak orang dari masyarakat yang bergabung dalam kajiannya merasa sangat terinspirasi dan ingin terus belajar. Di antara peserta kajiannya yang terkenal adalah Murtadha Mutahhari, Sayyid Musa al-Sadr, Asy-Syahid Behesti, Asy-Syahid Miftah, Syekh Jawadi, Syekh Muhammadi, dan Syekh Misbah Yazidi, serta banyak lainnya.14 Thabathaba’i meninggal pada hari Minggu, 18 Januari 1402 H (15 November 1981 M) di kota Qum setelah lama menderita penyakit. Pemakamannya dihadiri oleh ratusan ribu orang, termasuk ulama, tokoh terkemuka, dan pejuang keagamaan.